²⁹ Pico, *Opera Omnia* (1971), Bd.1, o.S.

³⁰ Calori Cesis, *Giovanni Pico della Mirandola* (1897), 15. Mit dieser Vedute des sterbenden Pico ist, so könnte man sagen, die Einhegung und Umdeutung an ihr Ziel gelangt. Auch Calori Cesis, *Giovanni Pico della Mirandola* (1897), 117f., schwelgt im Bericht von der Marienerscheinung Picos und parallelisiert sie mit der Marienerscheinung Tassos; ausdrücklich gegen den Zynismus Voltaires bezeugen sie ihm das „profondo sentimento religioso“ der beiden Autoren.

³¹ Savonarola, *Prediche sopra Aggeo* (1965), 104. Zu diesem Passus vgl. auch Garfagnini, *Savonarola tra Giovanni e Gianfrancesco Pico* (1997), 253f. Garfagnini differenziert nicht nur die Gestalt Savonarolas im Kontext des florentiner Humanismus und kritisiert zu Recht eine etwas tendenziöse Verwendung des Adjektivs *savonaroliano*, wie sie aus gegebenem Anlass auch in diesen meinen Passagen über Gianfrancescos *Vita* gefunden und kritisiert werden kann, sondern liefert auch weitere Quellen aus dem Umkreis Savonarolas für Giovanni Picos *essere tardo*, darunter wiederum Gianfrancesco, vgl. Garfagnini, *Savonarola tra Giovanni e Gianfrancesco Pico* (1997), 254ff.

³² Vgl. Pico, *Opera Omnia* (1971), Bd.1, o.S. Die fehlenden Seitenzahlen sind nur eine der vielen Ärgerlichkeiten dieser Ausgabe; pragmatisch zitiert: auf der vorletzten Seite. Gut leserlich ist der Passus auch in der Werkausgabe Savonarolas im betreffenden Band und Appendix, vgl. Savonarola, *Prediche sopra Aggeo* (1965), 429ff.

dass Gianfrancesco dem „uomo tanto autorevole“³³ erfundene Worte in den Mund legt, aber eindeutig kann das Verhältnis nicht geklärt werden. Stellt man auch den Faktor der Sprachdifferenz zwischen Italienischem und Lateinischem in Rechnung, erscheint eine treue wörtliche Entsprechung im Grunde als ausgeschlossen.

Das Referat der Predigt gliedert sich in zwei Teile: ein Abschnitt in direkter Rede, der im Grunde eine *amplificatio* des oben zitierten italienischen Textes darstellt, und ein Abschnitt in indirekter Rede, in dem nicht mehr eindeutig zu bestimmen ist, ob es sich um Savonarolas Worte von der Kanzel herab handelt oder um private Gespräche. Ein Lob Savonarolas schließt sich an. Bei Gianfrancesco lautet der Predigt nachtrag Savonarolas:

Arcanum tibi, o Florentia, pandendum est, quod equidem ita verum est, quam proverbium illud apud te frequens: „Ioannis Evangelium“. Subticuissem profecto. Sed ad dicendum compellor et qui mihi praecipere potest, ut haec palam facerem, imperavit. Neminem porro vestrum puto fuisse, qui Ioannem Picum Mirandulam non noverit. Magnis ille a Deo beneficiis magnisque gratiis cumulatus multifariaque praeditus disciplina fuerat, nulli forte mortalium tam celebre obtigit ingenium. Magnam in eo iacturam fecit Ecclesia. Arbitraretur, si diutius ei vitae spatium prorogatum fuisset, cunctos qui octingentis ab hinc annis decessere ob scriptorum monumenta, quae reliquisset, excelluisse. Hic mecum observari solitus erat, secreta palam facere, ex quibus noveram internis eum locutionibus a Deo ad religionem citari, unde afflatibus hisce obsequi cupiens, non semel obtemperare proposuerat. Verum divinis beneficiis male gratus, vel a sensibus vocatus, detractabat labores (delicatae quippe temperaturae fuerat), vel arbitratus eius opera religionem indigere, differebat ad tempus: hoc tamen non verum, sed ut a me coniectatum et praesumptum dixerim. Ob id duobus ei annis flagellum interminatus sum, si opus, quod ei Deus patrandum proposuerat, negligenter exequeretur. Rogabam, fateor, Deum identidem, ut caesus aliquantulum viam, quae ex alto eidem ostensa fuerat, tandem capesseret. Non hoc quaesivi, quo percussus est, non hoc putaveram; at id Deum decretum fuit, ut viam hanc relinqueret, praeclaraeque coronae in Coelis praeparatae partem amitteret, famamque et nominis celebritatem, quae ad summum cumulum, si vixisset, fuerat habiturus, ad plenum non assequeretur. Verum benignissimus Iudex clementissime erga ipsum se habuit, atque ob elemosynas larga et effusissima manu pauperibus elargitas, et orationes quae ad Deum instantissime effusae sunt, effectum est, ut nec eius anima in sinu Patris adhuc super coelos exultet, nec ad Inferos deputata perpetuis tormentis crucietur, sed purgatorio igni ad tempus mancipata temporarias poenas luat. Quod in haec parte liberissime dixerim, ut qui eum noverunt, et hi potissimum, qui eius beneficiis cumulati fuere, suffragiis adiuvent.³⁴